
BUPATI TASIKMALAYA 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI TASIKMALAYA 

NOMOR 12 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN AT AS PERATURAN BUPATI TASIKMALAYA NOMOR 132 
TAHUN 2022 TENTANG KEBIJAKAN PENGENAAN BIAYA PENYAMBUNGAN, 

BEBAN TETAP BULANAN, DAN TARIF AIR MINUM KEPADA PELANGGAN 
PER SAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM TIRTA S KAPURA 

Meni bang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TASIKMALAYA, 

a . bahwa dalam rangka optimalisasi pelaksanaan pen era pan 
tarif air minum kepada Pelanggan Perusahaan Umum 
Daerah Air Minu m Tirta Sukapura, perlu d ilakukan 
penyesuaian ketentuan dalam Peraturan upati 
Tasikmalaya Nomor 132 Tabun 2022 tentang Kebijakan 
Pengenaan Biaya Penyambun gan, Beban Tetap Bu lanan, 
dan Ta r if Air Minum Kepada Pe1anggan Perusahaan 
Umum Daerah Air Minum Tirta Sukapura; 

b . bahwa berdasarkan pertimbangan seba gaimana 
dimaksud dalam huruf a, e menetap an Pe aturan 
Bupati ten ang Peru a an tas Peraturan Bupati 
Tasikmalaya Nomor 132 Tahu n 2022 tentang Kebijakan 
Pengen aan Biaya Penyambungan, Beban Tetap ulanan, 
dan Tarif Air Minum Kepada Pelanggan Per sahaan 
Umum Daerah ir Min um Tirta Sukapura; 

1. Undang-Un dang Nom r 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Dae ah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Barat ( erita Negara 
Tahun 19 50) sebagaimana te ah diubah d en gan Undang
Undang Nomor 4 Tabun 1968 tentang Pembentukan 
Ka bupa ten Purwakarta dan Kabupaten Subang dengan 
Mengubah Undang-Un dang Nomor 14 Tahun 1950 
tentang Pem bentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propin si Djawa Barat (Lembaran Negara 
Republik Indo esia Tahun 1968 Nomor 31 , Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2851); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1 Tabun 
2022 tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah 
Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 



Menetapkan 

-2-

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2019 tentang Sumber 
Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tabun 2019 Nomor 190, Tambaban Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6405), sebagaimana telah 
diubab dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 
tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tabun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 122 Tabu n 2 015 ten tang 
Sis tem Penyediaan Air Minum (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 345, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5802); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 71 Tahun 20 16 
ten tang Perh·tu gan dan Penetapan Tarif Air Min um 
(Berita Negara Repu blik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 1400) sebagaimana telah diubah d engan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2020 
ten ta ng Perhitungan dan Penetapan Tarif Air Minum 
(Berita Negara Republik Indonesia Tabun 2020 
Nomor 406); 

6 . Peraturan Daerah abupaten Tasikmalaya Nomor 1 
Tahun 2016 tentan g Ta a Ca ra Pembentu ka n Produk 
Hukum Daerah (Lembaran Daerab Kabupaten 
Tasikmalaya Tahu n 2016 Nom or 1); 

7 . Peraturan Daerah Kabupaten asikmalaya N mor 3 
Tahun 20 16 te tang Urusan Pemeri tah yang Menjadi 
Kewen a nga n Pemerintah Kabupaten Tasikmalaya 
(Lem baran Da rah Kabupaten Tasikmalaya Tahu n 2016 
Nomor 3); 

8 . Peraturan D erah Ka upaten Tasikmalaya Nomor 5 
Tahu 202 1 tent ng erusahaan Umum Daerah Air 
Minum Tirta Suka pura (Lembaran Daerah Kabupaten 
Ta sikm alaya Tah n 2021 Nomor 5); 

9. Pera turan Bupai" Tasikmalaya Nomor 132 Tahun 2022 
ten tang Kebijakan Pen genaan Biaya Penyambungan, 
Beban Tetap Bulanan, dan Tarif Air Minum Kepada 
Pelanggan Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta 
Sukapura (Beri a Daerah Kabupaten Tasikrnalaya Tahun 
2022 Nomor 133); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI TASIKMALAYA NOMOR 132 TAHUN 2022 
TENTANG KEBIJAKAN PENGENAAN BIAYA PENYAMBUNGAN, 
BEBAN TETAP BULANAN, DAN TARIF AIR MINUM KEPADA 
PELANGGAN PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR MINUM 
TIRTA SUKAPURA. 



-3-

Pasal I 

Di antara Pasal 19 dan Pasal 20 Peraturan Bupati Tasikmalaya Nomor 132 
Tahun 2022 tentang Kebijakan Pengenaan Biaya Penyambungan, Beban Tetap 
Bulanan, dan Tarif Air Minum Kepada Pelanggan Perusahaan Umum Daerah 
Air Minum Tirta Sukapura (Berita Daerah Kabupaten Tasikrnalaya Tabun 
2022 Nomor 133) disisipkan 1 (satu) Pasal yakni Pasal 19A sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasa119A 

(1) Bupati dapat mene apkan penerapan tarif secara bertaha dalam hal: 
a. penge dal ·an in asi Daerah; dan 
b. m e ingkat can cakupan pelayanan Air Minum secara man i i dengan 

eterjangkauan harga. 
(2) Kebij an penerapan tarif secara bertahap sebagaimana dimak dada 

ayat (1) berdasarkan usulan yang d iajukan oleh Direktur kepada upa t i 
se e1ah disetuj i oleh Dewan Pengawas. 

(3) . ebijakan penerapan tarif secara ber tahap sebagaimana dim aksu pada 
ayat (2) di sulkan setelah dilakukan pengkaj · n. 

Pasal lI 

Peraturan upati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap or g mengeta ui, me eri ahka p gundangan Peraturan 
Bupati ini e g enempatan a dalam Berita Daerah Ka u aten 
Tasikmalay . 

mgaparna 
1 ,1aret 2023 

IK ALAYA, 

o 

-y.&;.I~~.LJI~ '""P--1I "'" S DAERAH 
ASIKMALAY A, 

BERITA DAERAH KABUPATEN TASIKMALAYA TAHUN 2023 NOMOR 12 


